4b. J'étais au bord du grand fleuve, qui est le Tigre. Ezéchiel aussi eut une grande vision²⁷⁸ au bord du fleuve Kébar, et pour le Seigneur et Sauveur et

²⁶⁹ Cf. Delcor, p. 206: « Daniel omet de se parfumer, littéralement de s'oindre. L'onction d'huile, mêlée à des aromates, a valeur d'un rite social de politesse, soit qu'on se parfume soi-même, soit qu'on oigne d'huile un hôte pour lui faire honneur (cf. Ruth 3, 3). L'onction manifestait ainsi la joie (cf. art. *Onction* dans *DBS*, col. 729). S'en abstenir signifiait la tristesse (cf. Is 61, 3 ; Qo 9, 8 ; 2 S 14, 2). » Les onguents chez les anciens étaient plus près de la pommade que ce que nous appelons les parfums (cf. Plin l'Ancien, livre XIII : diatribe contre les onguents ; ils pouvaient ainsi servir de substituts aux bains.

²⁷⁰ Sur l'anagoge chez Jérôme, cf. Y.-M. Duval, *Commentaire sur Jonas* de Jérôme (SC 323), p. 87, n. 281 ; P. Jay, *L'exégèse de saint Jérôme*, p. 226-232.

²⁷¹ Cf. Mt 9,15; Mc 2,19; Lc 5,35.

²⁷² Jn 6, 58.

²⁷³ Ps 103, 15.

²⁷⁴ Ps 103, 15.

²⁷⁵ Texte difficile : Vallarsi et les Mauristes proposent : *Hoc autem ieiunio sponsa impetrabilis facit lacrymas, quando sponsus fuerit ablati ab ea*. F. Glorie ne retient pas l'ajout *sponsa* qui justifie *ea* ; cependant, il conserve ce pronom, du coup difficilement justifiable ; or, il indique dans l'apparat que l'on trouve *eo* dans *M* (1 m. ; corr. alt. m.), *R*, *F*. Nous traduisons comme si l'on avait *eo*.

²⁷⁶ Jérôme rattache ce verset, selon l'interprétation anagogique, au Christ, par le rapprochement avec Mt 9, 14-15, Mc 2, 18-20 et Lc 5, 34-35.

²⁷⁷ Cf. Esd 1.

²⁷⁸ Cf. Ez 1, 1.

nam, et Domino Saluatori ac Baptistae Ioanni super flu- Gl. 891
ento Iordanis aperiuntur caeli.

5a. *Et leuauit oculos meos et uidi.* Eleuatione opus
660 est oculorum, ut uisionem mysticam cernere ualeamus.

5b. *Et ecce uir unus uestitus lineis.* Pro 'lineis'
quod interpretatus est Aquila, Theodotio 'baddin' posuit,
Septuaginta 'byssina', *Aquila ἐξαιπερα id est 'praeci-
665 'ecce uir', Symmachus posuit 'quasi uir' : non enim uir
erat, sed uiri habebat similitudinem.

5c. *Et renes eius accincti auro 'obryzo'.* Pro *quo
in hebraeo legitur 'ophaz', quod Aquila ita interpretatus est :
Et lumbi eius accincti erant colore 'ephaz'.

670 6a. *Et corpus eius quasi chrysolithus.* Pro 'chryso- v 698
litho' qui unus est de duodecim lapidibus qui ponuntur in
logio pontificis, in hebraeo habet 'Tharsis', quod Theodotio μ 1119
et Symmachus eodem uerbo interpretati sunt, Septuaginta
uero 'mare' appellauerunt, iuxta illud quod in psalmo legi-